
 
 
 

29 maggio 2018 

 
…………….O M I S S I S…………… 

 
10.1 Consorzio NITEL (Consorzio Nazionale Interuniversitario per i Tra-
sporti e la Logistica) – Rinnovo e nomina rappresentante 
 

…………….O M I S S I S…………… 
 
DELIBERAZIONE N. 206/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto l’art. 17 dello Statuto consortile che prevede una durata iniziale di 

quindici anni, prorogabile alla scadenza; 
• Considerata la necessità di procedere al rinnovo della durata del Con-

sorzio NITEL, la cui scadenza è prevista per il 15.07.18, di ulteriori quin-
dici anni (2018-2033); 

• Vista la proposta avanzata dal Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e 
Ambientale (DICEA) volta a nominare il Prof. Mattia Crespi quale rappre-
sentante Sapienza in seno all’assemblea dei soci del Consorzio sopra-
citato, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 185/18 del 
24.04.2018; 

• Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 08.05.18, ha rin-
viato la trattazione dell’argomento per un approfondimento istruttorio in 
merito alla durata del rinnovo del NITEL e alla necessità di prevedere un 
recesso anticipato di Sapienza e il conseguente riscontro svolto al ri-
guardo dall’ASURTT;  

• Vista la successiva nota del 17.05.18 del Prof. Crespi, che ha evidenziato 
le recenti interazioni avvenute con il suddetto Consorzio e rappresen-
tato i potenziali benefici futuri per Sapienza derivanti dalla prosecuzione 
della partecipazione ad esso; 

• Visto, altresì, l’art. 17 del relativo Statuto consortile il quale, in riferi-
mento alla procedura di recesso, prevede espressamente che “E' am-
messo il recesso libero, senza penalità e in qualsiasi momento, fermo 
restando l'irripetibilità delle quote versate da parte delle Università con-
sorziate, previa comunicazione da inviare tramite lettera raccomandata 
AR indirizzata al Presidente del Consorzio. Il recedente rimane respon-
sabile per tutte le obbligazioni assunte verso il Consorzio o verso terzi 
da esso assunte che risultino pendenti al momento della ricezione della 
lettera contenente la dichiarazione di recesso e/o assunte in data ante-
riore alla predetta ricezione.”; 



 
 
 

29 maggio 2018 

• Considerato che è prassi consolidata dell’Ateneo prevedere un periodo 
massimo di tre anni di durata della carica di Rappresentante Sapienza in 
seno agli organi dei Consorzi; 

• Viste le Linee Guida di Ateneo in materia di Consorzi approvate con de-
libera del Consiglio di Amministrazione del 09.10.12 n. 225/12 e del Se-
nato Accademico del 16.10.12 n.407/12; 

• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Por-
toghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, Marotta, 
Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
- di approvare il rinnovo della durata del Consorzio NITEL per gli anni 

2018-2033; 
- di approvare la nomina del Prof. Mattia Crespi quale rappresentante Sa-

pienza in seno all’assemblea dei soci del Consorzio in argomento per il 
triennio 2018-2021. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 
Simonetta Ranalli                                                                     Eugenio Gaudio 

 
 

 …………….O M I S S I S…………… 
 
 


